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Abstrakt

Aspergillus sekce Candidi zahrnuje bíle nebo žlutě sporulující druhy izolované většinou

z vnitřního prostředí budov, jeskynního prostředí, půdy, potravin, krmiv, klinického

materiálu a trusu. Identifikace zástupců této sekce není jednoduchá, protože jsou si

morfologicky velmi podobní. Tato práce si klade za cíl provést revizi druhových hranic

v sekci Candidi a předložit přehled všech akceptovaných druhů společně s informacemi

o jejich ekologii. Do práce bylo zahrnuto celkem 113 kmenů izolovaných na různých

kontinentech a z různých substrátů. Základem pro molekulární analýzy byly DNA

sekvence genu pro β-tubulin (benA), kalmodulin (CaM) a velkou podjednotku RNA

polymerázy II (RPB2). Pro fylogenetické vymezení druhů byly použity metody založené

na modelu mnohadruhové koalescence, jejichž výsledky byly porovnány s klasickými

fylogenetickými metodami a přístupem GCPSR (genealogical concordance phylogenetic

species recognition) a také s fenotypovými znaky. Analýza fenotypu zahrnovala

porovnání makromorfologie na čtyřech kultivačních médiích, růstových parametrů při

teplotách od 10 do 45 °C a sedmi mikromorfologických znaků. Pro výsledné rozhodnutí

o druhových hranicích byl definován integrativní přístup sestávající ze čtyř kritérií, na

jehož základě bylo podpořeno sedm stávajícíh a dva dosud nepopsané druhy. Revidovaná

sekce Candidi tedy zahrnuje devět druhů, z nichž u některých byla pozorována značná

genetická a fenotypová vnitrodruhová variabilita (např. A. subalbidus a A. campestris),

zatímco jiné druhy byly vysoce uniformní (např. A. candidus a A. pragensis). Mezi

taxonomicky informativní znaky patřily růstové parametry při různých teplotách a na

různých médiích, barva kolonií, produkce pigmentů a také rozměry stopky či měchýřku.

Klíčová slova: Aspergillus candidus, druhová delimitace, mnohogenová fylogeneze,

morfologie, fyziologie, vnitrodruhová variabilita

Abstract

Aspergillus section Candidi encompasses white- or yellow-sporulating species mostly

isolated from indoor and cave environments, soil, food, feed, clinical material and dung.

Their identification is non-trivial due to largely uniform morphology. This work aims to

re-evaluate the species boundaries in the section Candidi and present an overview of all

existing species along with information on their ecology. For this work, a set of 113

strains of different origins was gathered. DNA sequences of the genes for β-tubulin

(benA), calmodulin (CaM), and the second largest subunit of RNA polymerase (RPB2)

were used for molecular analyses, and species delimitation methods based on a

multispecies coalescent model were applied. Classical phylogenetic methods and the

genealogical concordance species recognition approach were used for comparison.

Phenotypic studies involved comparisons of macromorphology on four cultivation media,

seven micromorphological characters and growth in temperatures ranging from 10 to

45 °C. For the final decision about species boundaries, an integrative approach consisting

of four criteria was defined, based on which seven existing and two undescribed species

were supported. The revised section Candidi comprises nine species, some of which

manifest a high level of intraspecific genetic and/or phenotypic variability (e.g. A.

subalbidus and A. campestris) while other are very uniform (e.g. A. candidus or A.

pragensis). The growth rates on different media and at different temperatures, colony

colours, production of soluble pigments, stipe dimensions and vesicle diameters

contributed to the species differentiation.

Key words: Aspergillus candidus, species delimitation, multigene phylogeny,

morphology, physiology, intraspecific variability
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1. Úvod

1.1 Rod Aspergillus

Aspergillus je početný rod vřeckovýtrusých vláknitých hub z řádu Eurotiales, který je

momentálně rozdělen do šesti podrodů a dvaceti sedmi sekcí (Houbraken et al. 2020).

Jedná se o jeden z nejstudovanějších druhů hub, jehož zástupci se vyskytují kosmopolitně,

obývají nejrůznější substráty a najdeme u nich velmi pestrou škálu životních strategií.

Zástupci tohoto rodu mají velký význam jak pro fungování ekosystému, tak pro člověka

(Bennett 2007, De Hoog et al. 2009).

1.2 Taxonomie rodu Aspergillus

V taxonomických pracích zabývajících se druhovými hranicemi rodu Aspergillus se dnes

standardně využívá takzvaný polyfázický přístup, který spočívá v konsenzuálním

posouzení výsledků z několika typů nezávislých analýz, mezi nimiž vždy bývá

zastoupena analýza fenotypu (morfologie, fyziologie, sekundární metabolity a další) a

fylogenetická analýza (Taylor et al. 2000, Samson et al. 2012, Samson et al. 2014). které

mohou být doplněny ekologickými a jinými daty. Na základě získaných dat je vyslovena

hypotéza o druhových hranicích, která je nicméně málokdy podpořena všemi

jednotlivými kritérii, a tak zůstává definitivní rozhodnutí o druhových hranicích na

autorovi studie.

1.2.1 Fylogenetický druhový koncept

Kvůli značné podobnosti jednolivých druhů rodu Aspergillus je kladen čím dál větší důraz

na využití fylogenetického druhového konceptu, u kterého je nejběžněji používaným

přístupem tzv. GCPSR (genealogical concoradnce phylogenetic species recognition),

tedy delimitace druhů na základě genealogické konkordance (Dettman et al. 2003). Tento

přístup spočívá ve vybrání několika nezávislých úseků DNA, pro něž jsou metodou

maximální pravděpodobnosti (ML, maximum likelihood) nebo bayesovské inference (BI)

vytvořeny jednogenové stromy, jejichž topologie je porovnávána. Klad, který je ve

většině jednogenových stromů statisticky signifikantně podpořen, může být prohlášen

jako fylogenetický druh, ale jen za předpokladu, že není v rozporu (co do zahrnutých

izolátů) s jinými silně statisticky podpořenými klady v ostatních jednogenových

fylogenezích (Dettman et al. 2003, Dettman et al. 2006).
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1.2.2 Metody delimitace druhů založené na MSC modelu

V posledních letech bývají pro určení druhových hranic stále více využívány metody

založené na modelu mnohodruhové koalescence (dále používáno jako „MSC metody“,

z anglického „multispecies coalescent model-based methods“) (Kingman 1982). Mezi

tyto metody patří například GMYC (General Mixed Yule-Coalescent approach)

(Fujisawa & Barraclough 2013), bGMYC (bayesian General Mixed Yule-Coalescent

approach) (Reid & Carstens 2012), PTP (Poisson Tree Processes model) a bPTP

(bayesian Poisson Tree Processes model”) (Zhang et al. 2013), které využívají jako

vstupní data sekvenci jednoho genu, nebo mnohogenová metoda STACEY (Jones 2017).

První studie, ve které byly použity tyto metody k určení druhových hranic u rodu

Aspergillus, byla práce od Sklenáře et al. (2017) , která se zabývala sekcí Restricti. Použití

těchto metod má oproti fylogenezi založené na konkatenovaném datasetu z více genů

výhodu v tom, že se narozdíl od ní tyto metody dokáží vypořádat s jevy jako např.

nekompletní třídění linií (incompleate lineage sorting), který nejčastěji způsobuje

nesoulady v topologiích jednogenovými stromů, které byly konstruovány na základě

různých genů (Kubatko & Degnan 2007, Edwards 2009, Rosenberg 2013).

1.3 Aspergillus Sekce Candidi

Sekce Candidi (podrodu Circumdati, rodu Aspergillus) momentálně zahrnuje sedm

uznávaných druhů (Houbraken et al. 2020). Zástupci této sekce jsou si morfologicky

velmi podobní a jsou charakterističtí tím, že bíle nebo žlutě sporulují. Nejznámějším a

původně jediným členem sekce, podle kterého byla pojmenována, je Aspergillus candidus

(Thom & Raper 1945, Raper & Fennell 1965, Gams et al. 1986). Jedná se o xerofilní

druh, který je schopen růst na substrátech s nízkou vodní aktivitou. Typicky se vyskytuje

například na skladovaných obilninách a semenech, u kterých může snižovat klíčivost, což

může mít negativní hospodářský dopad (Papavizas & Christensen 1960, Visagie et al.

2017). Lze jej běžně nalézt také ve vnitřním prostředí budov, na potravinách v

domácnostech (např. cereálie, mouka, ořechy, koření apod.) (Weidenbörner & Kunz

1994, Pitt & Hocking 1997), v půdě nebo v mořském prostředí (Klich 2002, Wei et al.

2007). Oproti většině jiných zástupců rodu Aspergillus je také schopen růst při nízkých

hladinách kyslíku (Pitt & Hocking 1997).

První moderní revizi této sekce publikoval Varga et al. (2007). V této studii byly


[…]


DTO 201-D3, DTO 201-G7, NRRL 4847
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Obrázek P1. Mnohogenová fylogeneze zástupců sekce Candidi založená na genech benA, CaM a RPB2. V analýze

bylo zahrnuto 113 izolátů, které byly doplněny 45 izoláty získanými z GenBanku (Tabulky P1 a P5 v příloze). Na

obrázku je znázorněn strom vytvořený metodou maximální věrohodnosti (ML) v programu IQ-TREE 1.4.4, který

získal nejvyšší skóre log likelihood. Bootstrapové podpory přesahující 70 % jsou připojeny k jednotlivým uzlům; nižší

hodnoty uvedeny nejsou. Ex-typové kmeny jsou označeny tučným písmem a horním indexem “T”. Měřítko odpovídá

počtu substitucí na jednu pozici v alignmentu (substitutions per site).
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Tabulka P5. Izoláty Aspergillus ze sekce Candidi použité v analýze ekologie spolu s kmeny uvedenými v Tabulce

P1.

Druh

Číslo

izolátu Země

Substrát /

Prostředí

Přístupová čísla sekvencí do

GenBanku

Citace benA CaM RPB2

A. candidus KAS6136 Kanada prach v budově KX894589

Visagie et al.

2017

A. candidus KAS6134 Kanada prach v budově KX894588

Visagie et al.

2017

A. candidus KAS6022 Kanada prach v budově KX894580

Visagie et al.

2017

A. candidus 17436 R44 Itálie sýr LS423476

Anelli et al.

2019

A. candidus R441 Itálie sýr LS423534

Anelli et al.

2019

A. candidus SFC102207 Jižní Korea

rybí potěr,

Arctoscopus

japonicus MF185902

Park et al.

2018

A. candidus JN-YG-3-2 Jižní Korea

Tribolium

castaneum MH444456 MH424009

Yun et al.

2018

A. candidus FMR 15218 Španělsko trus LT798960

Siqueira et al.

nepublikováno

A. candidus FMR 15172 Španělsko trus LT798959

Siqueira et al.

nepublikováno

A. candidus CBS 17C2 Nizozemsko

vnitřní prostředí

budovy EU076299

Varga et al.

2007

A. candidus CBS 120.38 neznámé neznámé EU076292

Varga et al.

2007

A. tritici O6 Brazílie ovesná mouka MW079288

Vogel et al.

2021

A. tritici BMU11062 Čína klinický materiál MZ062546

Li et al.

nepublikováno

A. tritici BMU11063 Čína klinický materiál MZ062547

Li et al.

nepublikováno

A. tritici

FJAT-

30990 Čína

podestýlka pro

chov prasat KU737553

Xiao et al.

nepublikováno

A. tritici WZ99 Čína půda KX495180 KX495181

Xian & Feng

2018

A. tritici

CCMFBH-

959 Kuba

vnitřní prostředí

budovy MT410468

Espinosa et al.

2021

A. tritici

VPCI

1218/11 Indie klinický materiál KX455763 KX455805

Masih et al.

2016

A. tritici

VPCI

484/12 Indie klinický materiál KX455764 KX455806

Masih et al.

2016

A. tritici

DTO 276-

D2 Írán

vnitřní prostory

hematologického

oddělení MZ027899

Najafzadeh et

al. 2021

A. tritici 17433 R22 Itálie sýr LS423474

Anelli et al.

2019

A. tritici R12 Itálie sýr LS423533

Anelli et al.

2019

A. tritici CMV016I7

Jihoafrická

republika čirokový slad MK951916

Visagie et al.

2020

A. tritici CMV017B1

Jihoafrická

republika kukuřice MK951927

Visagie et al.

2020
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A. tritici NRRL 313 neznámé neznámé EU014093 EF669552 EF669636 Peterson 2008

A. pragensis KAS6138 Kanada prach v budově KX894590

Visagie et al.

2017

A. pragensis KAS6297 Kanada prach v budově KX894604

Visagie et al.

2017

A. pragensis KAS6299 Kanada prach v budově KX894606

Visagie et al.

2017

A. pragensis KAS6296 Kanada prach v budově KX894603

Visagie et al.

2017

A. pragensis KAS6298 Kanada prach v budově KX894605

Visagie et al.

2017

A. pragensis KAS6020 Kanada prach v budově KX894579

Visagie et al.

2017

A. pragensis

CNUFC

BPM36-34 Jižní Korea rýžové otruby MN337611

Nguyen et al.

2020

A. pragensis

CNUFC

BPM36-33 Jižní Korea rýžové otruby MN337604 MN337610

Nguyen et al.

2020

A. subalbidus DN76 Botswana

jeskynní

prostředí MW480778

Visagie et al.

2021

A. subalbidus DN70 Botswana

jeskynní

prostředí MW480772

Visagie et al.

2021

A. subalbidus DN63 Botswana

jeskynní

prostředí MW480765

Visagie et al.

2021

A. subalbidus Bdf-2 Čína Blaptica dubia MN533958 MN533959

Shan et al.

2020

A. subalbidus DTO 266-I9 Mikronésie prach v budově KJ775081 KJ775251

Visagie et al.

2014

A. subalbidus

KGUT

NKH Írán

zemědělské

produkty MN986428

Habibi &

Afzali 2021

A. subalbidus KGUT C14 Írán

zemědělské

produkty MN986426

Habibi &

Afzali 2021

A. subalbidus CMV004E8

Jihoafrická

republika trus MK451000 MK451330

Visagie et al.

2020

A. subalbidus

DTO 129-

E3 Thajsko prach v budově KJ775068 KJ775249

Visagie et al.

2014

A. subalbidus

DTO 129-

F9 Thajsko prach v budově KJ775069 KJ775250

Visagie et al.

2014

A.

taichungensis

KGUT

MD17 Írán

zemědělské

produkty MN986427

Habibi &

Afzali 2021
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