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VYMEZENÍ DRUHOVÝCH HRANIC V SEKCI CANDIDI RODU ASPERGILLUS

Kateřina se ve své práci věnovala hledání druhových hranic v sekci Candidi. Jedná se o taxonomicky obtížně

uchopitelnou skupinu, zejména kvůli morfologické podobnosti zástupců, jejíž poslední revize byla provedena

v roce 2007. Přestože se jedná o relativně běžné druhy, které se v nízkých frekvencích vyskytují na řadě

substrátů, trpěly všechny dosavadní taxonomické studie nedostatečným počtem zahrnutých kmenů, což

znemožňovalo zodpovědné zhodnocení druhových hranic a vnitrodruhové variability. Revize této skupiny byla

proto žádoucí.

Pro vlastní práci bylo shromážděno 113 kmenů z různých substrátů a lokalit po celém světě, u kterých

studentka provedla důkladnou analýzu mikromorfologie, makromorfologie, fyziologie a řadu fylogenetických

analýz. Byly porovnány výsledky tradičních fylogenetických přístupů k vymezení druhů (GCPSR) s moderními

fylogenetickými metodami založenými na modelu mnohodruhové koalescence. Pomocí integrativního přístupu

zahrnujícícho hodnocení 4 kritérií bylo nakonec rozhodnuto o vymezení 9 druhů, z toho 2 nepopsaných. Zvolený

přístup byl velmi komplexní z důvodu protichůdných závěrů řady metod a odhalení doposud netušené úrovně

vnitrodruhové variability u některých druhů, jak genetické, tak fenotypové.

Jazyková stránka práce má velmi dobrou úroveň, jen výjimečně se vyskytují překlepy nebo neobratná

spojení, a to především kvůli tomu, že původně text vznikal v angličtině a byl až následně překládán do češtiny.

Členění na podkapitoly je přehledné, výsledky analýz jsou diskutovány v kontextu současné literatury, ale i

s ohledem na historii. Na tomto místě chci také velmi ocenit fakt, že se Kateřině povedlo současně s odevzdáním

diplomové práce dokončit i článek do prestižního časopisu, který je nyní v recenzním řízení.

Nejvíce bych vyzdvihnul velkou pracovist studentky a její preciznost, což dalo vzniknout opravdu

robustní a kvalitní taxonomické práci. Domnívám se, že s daty, která byla dostupná, se toho už o moc více udělat

nedalo. Taky velmi oceňuji Kateřiny trpělivost, protože výchozí očekávání se mnohokrát změnila a s tím i

koncept práce, jak přibývala nová data a izoláty. Dále jsem rád, že se Kateřina byla ochotná naučit alespoň na

uživatelsky nutné úrovni řadu složitých metod. Zde bych také rád poděkoval Františku Sklenářovi, že vytvořil

detailní postupy, jak pracovat se spektrem fylogenetických programů, a tím tyto metody zpřístupnil dalším

studentům, ale i mně samotnému.

Ještě chci ocenit, že si Kateřina dovedla práci dobře rozvrhnout časově a měl jsem prostor se ke všem

částem práce vyjádřit, dokonce opakovaně. V souhrnu diplomová práce překonala mé očekávání jako školitele a

těžko se mi hledají negativa jiná než ta, že závěry nejsou podle našich původních představ (hlavně co do počtu

vymezených druhů), což Kateřina nemohla ovlivnit. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji ji hodnotit známkou

výborně.
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